
24日機輸通投第186号 

平成24年10月15日 

 

組合員各位 
日本機械輸出組合 
専務理事 倉持 治彦 

 

最新EU情勢セミナーのご案内 

～テーマ：欧州危機の実像と欧州の将来設計～ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日本機械輸出組合ブラッセル事務所では、組合員企業の欧州事業に役立てていただくた

め、EUの政治・政策動向や経済情勢をウォッチしつつ、日本企業の欧州ビジネスに関係す

る分野の調査や情報収集活動を行っています。 

近年の長引く欧州の経済危機は、中国経済の減速をもたらすほどに世界経済に甚大な影

響を及ぼしています。債務問題に端を発する欧州危機は依然として予断を許さない状況に

あることから、企業にとっては実態を見据えた対応が求められています。また、日本とEU

のEPA交渉開始に向けた意思決定にも大きな作用を及ぼしています。 

欧州では今、何が起きているのか？ なぜ、このような事態に至っているのか？ 当面

何に着目すればよいのか？ 欧州はこれを乗り切ることができるのか？ どこに難しさが

あるのか？ 今後の欧州はどのようになっていくのか？ その中で日本とのEPA交渉はど

う位置づけられるのか？ それが欧州に何をもたらすのか？ 

このような疑問に対して、現地において危機の実情を分析し、日本企業の対応を検討し

ている当組合の住田ブラッセル事務所長がわかりやすく解説いたします。 

なお、セミナー当日は、配布資料として、欧州の動向に関する報告書（骨子：①政治的

状況、②経済動向、③金融を巡る動き、④貿易政策、⑤その他）を用意しております。 

組合員各位におかれては、ぜひこの機会をご利用いただき、万障お繰り合わせの上ご参

加下さいますようご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

◆日  時 ： 平成２４年１１月 ８日（木）１０：００～１２：００（開場９：３０） 

 

◆場 所 ： 機械振興会館6階 会議室6D-1・6D-2（定員80名） 

〒105-0011 東京都港区芝公園3-5-8（以下URL参照） 

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html 

 

◆テーマ ：「最新EU情勢セミナー ～欧州危機の実像と欧州の将来設計～」 

１．政治的状況 

２．経済動向 

３．金融を巡る動き 



４．貿易政策 

５．その他 

 

◆講 師 ： 住田 孝之（日本機械輸出組合ブラッセル事務所 所長） 

 

◆参加費 ： 無料（組合員限定） 

※受講券の発行はございません。 

※セミナー当日は、受付にお名刺をお渡し下さるようお願いいたします。 

 

◆お申込み方法 

セミナー参加ご希望の方は、11月6日（火）までに、当組合ホームページからお申込みく

ださい。定員となり次第、締切りを繰り上げる場合がございますので、予めご承知おき

ください。（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm） 

 

◆キャンセル方法 

11月6日（火）までに、下記事務局までご連絡ください。 

 

◆お問い合わせ先 

 

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 庫元（くらもと）、長岡 

TEL：03-3431-9348 FAX：03-3436-6455 mailto:tohshi@jmcti.or.jp 

 


